
社会福祉法人 ｲｰｽﾄ ﾍﾙｽｹｱ ｿｻｴﾃｨ

岐阜市芥見野畑1丁目25番地

平 成 26年 度

決 算 報 告 書



資　金　収　支　計　算　書
(自) 平成26年 4月 1日 (至) 平成27年 3月31日

法人名    社会福祉法人 ｲｰｽﾄ ﾍﾙｽｹｱ ｿｻｴﾃｨ   

第１号様式

(単位：円)

勘　定　科　目 予　算 決　算 差　異
介護保険収入   436,871,000   440,108,705    -3,237,705

収 経常経費補助金収入     2,700,000     2,700,000             0
雑収入       322,000       341,692       -19,692

経 借入金利息補助金収入       431,000       433,160        -2,160
常 入 受取利息配当金収入       138,000       143,801        -5,801
活 経理区分間繰入金収入    10,600,000    10,753,358      -153,358
動     経常収入計(1)   451,062,000   454,480,716    -3,418,716
に 人件費支出   264,618,000   262,900,126     1,717,874
よ 支 事務費支出    78,917,000    78,436,032       480,968
る 事業費支出    82,628,000    81,513,242     1,114,758
収 利用者負担軽減額       196,000       191,115         4,885
支 出 借入金利息支出       868,000       866,320         1,680

経理区分間繰入金支出    10,754,000    10,753,358           642
    経常支出計(2)   437,981,000   434,660,193     3,320,807
    経常活動資金収支差額(3)=(1)-(2)    13,081,000    19,820,523    -6,739,523

施 収
設 入     施設整備等収入計(4)             0             0             0
整 固定資産取得支出     2,328,000     2,179,440       148,560
備 支
等
に
よ 出
る
収     施設整備等支出計(5)     2,328,000     2,179,440       148,560
支     施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)    -2,328,000    -2,179,440      -148,560
財 収 その他の収入     1,040,000       963,045        76,955
務 入     財務収入計(7)     1,040,000       963,045        76,955
活 借入金元金償還金支出     6,372,000     6,370,000         2,000
動 支 積立預金積立支出     2,000,000     2,000,000             0
に その他の支出       940,000       939,005           995
よ 出
る
収     財務支出計(8)     9,312,000     9,309,005         2,995
支     財務活動資金収支差額(9)=(7)-(8)    -8,272,000    -8,345,960        73,960

    予備費(10)     2,481,000     2,481,000
    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)             0     9,295,123    -9,295,123

    前期末支払資金残高(12)   207,661,000   207,662,251        -1,251
    当期末支払資金残高(11)+(12)   207,661,000   216,957,374    -9,296,374

※予備費は、人件費支出、事務費支出、事業費支出、退職共済預け金支出、経理区分間繰入金支出
　に使用しました。



資 金 収 支 決 算 内 訳 表
(自) 平成26年 4月 1日 (至) 平成27年 3月31日

法人名    社会福祉法人 ｲｰｽﾄ ﾍﾙｽｹｱ ｿｻｴﾃｨ   

第２号－２様式

(単位：円)

勘　定　科　目 合　　計 本部 特別養護老人ﾎｰﾑ
ｺｰﾄｽﾏｲﾙ

老人短期入所事業
ｼｮｰﾄｽﾃｲ ｽﾏｲﾙ

老人ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ
ｺｰﾄ・ｽﾏｲﾙ

認知症高齢者ｸﾞﾙｰ
ﾌﾟﾎｰﾑ ｽﾏｲﾙ

介護保険収入   440,108,705             0   358,574,807    27,570,230    18,766,750    35,196,918
 介護福祉施設介護料収入   292,499,180             0   292,499,180             0             0             0
 居宅介護料収入    67,492,630             0             0    21,421,060    17,504,280    28,567,290
 利用者等利用料収入    80,116,895             0    66,075,627     6,149,170     1,262,470     6,629,628

収 経常経費補助金収入     2,700,000             0     2,700,000             0             0             0
 経常経費補助金収入     2,700,000             0     2,700,000             0             0             0
雑収入       341,692             0       313,709             0        27,443           540
 雑収入       341,692             0       313,709             0        27,443           540
借入金利息補助金収入       433,160             0       364,721             0        34,653        33,786

入  借入金利息補助金収入       433,160             0       364,721             0        34,653        33,786
受取利息配当金収入       143,801           787       133,481             0         2,801         6,732
 受取利息配当金収入       143,801           787       133,481             0         2,801         6,732
経理区分間繰入金収入    10,753,358       600,000     2,153,358             0     2,000,000     6,000,000

経  経理区分間繰入金収入    10,753,358       600,000     2,153,358             0     2,000,000     6,000,000
    経常収入計(1)   454,480,716       600,787   364,240,076    27,570,230    20,831,647    41,237,976
人件費支出   262,900,126             0   202,748,170    15,223,755    14,086,650    30,841,551
 職員俸給   131,232,097             0   101,517,657     7,641,115     7,278,540    14,794,785

常  職員諸手当    71,308,092             0    55,165,429     4,152,237     2,693,890     9,296,536
 非常勤職員給与    23,995,816             0    18,532,191     1,394,897     1,842,179     2,226,549
 退職金       963,045             0       489,755             0       240,020       233,270
 退職共済掛金     4,201,800             0     3,159,396       237,804       268,200       536,400

活  法定福利費    31,199,276             0    23,883,742     1,797,702     1,763,821     3,754,011
事務費支出    78,436,032       353,772    67,391,488     4,996,823     2,186,421     3,507,528
 福利厚生費       873,955             0       812,778        61,177             0             0
 旅費交通費       296,305       205,900        80,282         6,043             0         4,080

動  研修費       219,616             0       187,502        14,114        13,000         5,000
 消耗品費     2,094,910             0     1,920,516       144,556         1,048        28,790
 器具什器費     1,074,719             0       814,679        61,320        99,360        99,360
 水道光熱費     1,169,099             0       892,436        67,173       101,649       107,841

に 支  燃料費       136,903             0       123,239         9,277         2,194         2,193
 修繕費     3,925,021             0     3,650,269       274,752             0             0
 通信運搬費       975,570         6,965       796,581        59,958        44,011        68,055
 会議費         6,797         6,797             0             0             0             0

よ  広報費       373,200             0       347,076        26,124             0             0
 業務委託費    58,418,082        18,900    50,410,776     3,783,000     1,307,885     2,897,521
 手数料       224,895           210       164,629        12,392        33,006        14,658
 損害保険料     2,603,570             0     1,913,631        79,735       456,328       153,876

る  賃借料     5,240,232             0     4,676,162       351,970       125,940        86,160
 租税公課        66,200         1,600        60,078         4,522             0             0
 雑費        68,003             0        61,987         4,666             0         1,350
 渉外費       364,731       113,400       221,722        16,689             0        12,920

収  諸会費       304,224             0       257,145        19,355         2,000        25,724
事業費支出    81,513,242             0    68,486,175     5,196,294     2,334,113     5,496,660
 給食費    30,208,325             0    25,249,524     1,941,917       559,494     2,457,390

出  保健衛生費     5,203,920             0     4,766,131       358,742        13,260        65,787
支  教養娯楽費       737,390             0       673,563        50,699             0        13,128

 水道光熱費    29,114,861             0    23,380,933     1,759,856     1,326,792     2,647,280
 燃料費       620,776             0       238,311        17,938       353,469        11,058
 消耗品費     7,277,869             0     6,758,510       508,706         4,510         6,143
 器具什器費       241,478             0       160,895        12,111             0        68,472
 賃借料     3,297,739             0     2,784,186       209,563        76,588       227,402
 雑費     4,810,884             0     4,474,122       336,762             0             0
利用者負担軽減額       191,115             0       191,115             0             0             0
 利用者負担軽減額       191,115             0       191,115             0             0             0
借入金利息支出       866,320             0       729,441             0        69,306        67,573
 借入金利息支出       866,320             0       729,441             0        69,306        67,573
経理区分間繰入金支出    10,753,358             0     8,600,000     2,153,358             0             0
 経理区分間繰入金支出    10,753,358             0     8,600,000     2,153,358             0             0
    経常支出計(2)   434,660,193       353,772   348,146,389    27,570,230    18,676,490    39,913,312
    経常活動資金収支差額(3)=(1)-(2)    19,820,523       247,015    16,093,687             0     2,155,157     1,324,664

施 収
設 入     施設整備等収入計(4)             0             0             0             0             0             0
整 固定資産取得支出     2,179,440             0     2,179,440             0             0             0
備 支  器具及び備品取得支出     2,179,440             0     2,179,440             0             0             0
等
に
よ 出
る
収     施設整備等支出計(5)     2,179,440             0     2,179,440             0             0             0
支     施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)    -2,179,440             0    -2,179,440             0             0             0

収 その他の収入       963,045             0       489,755             0       240,020       233,270
財 入  退職共済給付金収入       963,045             0       489,755             0       240,020       233,270
務     財務収入計(7)       963,045             0       489,755             0       240,020       233,270
活 借入金元金償還金支出     6,370,000             0     5,378,191             0       491,127       500,682
動 支  設備資金借入金償還金支出     6,370,000             0     5,378,191             0       491,127       500,682
に 積立預金積立支出     2,000,000             0     2,000,000             0             0             0
よ  その他の積立預金積立支出     2,000,000             0     2,000,000             0             0             0
る 出 その他の支出       939,005             0       627,905             0       178,620       132,480
収  退職共済預け金支出       939,005             0       627,905             0       178,620       132,480
支     財務支出計(8)     9,309,005             0     8,006,096             0       669,747       633,162

    財務活動資金収支差額(9)=(7)-(8)    -8,345,960             0    -7,516,341             0      -429,727      -399,892
    当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)     9,295,123       247,015     6,397,906             0     1,725,430       924,772

    前期末支払資金残高(11)   207,662,251     4,026,414   173,780,037             0     7,755,147    22,100,653
    当期末支払資金残高(10)+(11)   216,957,374     4,273,429   180,177,943             0     9,480,577    23,025,425



事 業 活 動 収 支 計 算 書
(自) 平成26年 4月 1日 (至) 平成27年 3月31日

法人名    社会福祉法人 ｲｰｽﾄ ﾍﾙｽｹｱ ｿｻｴﾃｨ   

第３号様式

(単位：円)

勘　定　科　目 本年度決算 前年度決算 増　減
介護保険収入   440,108,705   420,042,929    20,065,776

収 補助事業等収入             0     1,055,545    -1,055,545
経常経費補助金収入     2,700,000     1,500,000     1,200,000

事 入 雑収入       341,692       236,677       105,015
業 国庫補助金等特別積立金取崩額    36,105,919    36,545,137      -439,218
活     事業活動収入計(1)   479,256,316   459,380,288    19,876,028
動 人件費支出   262,002,058   255,385,320     6,616,738
収 支 事務費支出    78,436,032    70,942,679     7,493,353
支 事業費支出    81,513,242    80,973,707       539,535
の 利用者負担軽減額       191,115       247,410       -56,295
部 出 減価償却費    44,363,909    45,523,775    -1,159,866

引当金繰入     2,064,540       667,412     1,397,128
    事業活動支出計(2)   468,570,896   453,740,303    14,830,593
    事業活動収支差額(3)=(1)-(2)    10,685,420     5,639,985     5,045,435

事 収 借入金利息補助金収入       433,160       487,304       -54,144
業 受取利息配当金収入       143,801       143,724            77
活 入 経理区分間繰入金収入    11,116,169    21,030,524    -9,914,355
動     事業活動外収入計(4)    11,693,130    21,661,552    -9,968,422
外 支 借入金利息支出       866,320       974,610      -108,290
収 経理区分間繰入金支出    11,116,169    21,030,524    -9,914,355
支 出 雑損失     1,303,105       970,790       332,315
の     事業活動外支出計(5)    13,285,594    22,975,924    -9,690,330
部     事業活動外収支差額(6)=(4)-(5)    -1,592,464    -1,314,372      -278,092

    経常収支差額(7)=(3)+(6)     9,092,956     4,325,613     4,767,343
特 収 国庫補助金等特別積立金取崩額             0         3,283        -3,283
別 入     特別収入計(8)             0         3,283        -3,283
収 支 固定資産売却損・処分損（売却原価）        72,855        62,268        10,587
支 出
の     特別支出計(9)        72,855        62,268        10,587
部     特別収支差額(10)=(8)-(9)       -72,855       -58,985       -13,870

    当期活動収支差額(11)=(7)+(10)     9,020,101     4,266,628     4,753,473
繰     前期繰越活動収支差額(12)   193,608,820   189,342,192     4,266,628
越     当期末繰越活動収支差額(13)=(11)+(12)   202,628,921   193,608,820     9,020,101
活     基本金取崩額(14)             0             0             0
動     基本金組入額(15)             0             0             0
収     その他の積立金取崩額(16)             0             0             0
支     その他の積立金積立額(17)     2,000,000             0     2,000,000
差
額
の
部     次期繰越活動収支差額(18)=(13)+(14)-(15)+(16)-(17)   200,628,921   193,608,820     7,020,101



事 業 活 動 収 支 内 訳 表
(自) 平成26年 4月 1日 (至) 平成27年 3月31日

法人名    社会福祉法人 ｲｰｽﾄ ﾍﾙｽｹｱ ｿｻｴﾃｨ   

第４号様式

(単位：円)

勘　定　科　目 合　　計 本部 特別養護老人ﾎｰﾑ
ｺｰﾄｽﾏｲﾙ

老人短期入所事業
ｼｮｰﾄｽﾃｲ ｽﾏｲﾙ

老人ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ
ｺｰﾄ・ｽﾏｲﾙ

認知症高齢者ｸﾞﾙｰ
ﾌﾟﾎｰﾑ ｽﾏｲﾙ

介護保険収入   440,108,705             0   358,574,807    27,570,230    18,766,750    35,196,918
 介護福祉施設介護料収入   292,499,180             0   292,499,180             0             0             0
 居宅介護料収入    67,492,630             0             0    21,421,060    17,504,280    28,567,290

収  利用者等利用料収入    80,116,895             0    66,075,627     6,149,170     1,262,470     6,629,628
経常経費補助金収入     2,700,000             0     2,700,000             0             0             0
 経常経費補助金収入     2,700,000             0     2,700,000             0             0             0
雑収入       341,692             0       313,709             0        27,443           540

入  雑収入       341,692             0       313,709             0        27,443           540
国庫補助金等特別積立金取崩額    36,105,919             0    29,104,434     1,212,685     2,860,151     2,928,649
 国庫補助金等特別積立金取崩額    36,105,919             0    29,104,434     1,212,685     2,860,151     2,928,649

事     事業活動収入計(1)   479,256,316             0   390,692,950    28,782,915    21,654,344    38,126,107
人件費支出   262,002,058             0   202,283,120    15,223,755    13,886,902    30,608,281
 職員俸給   131,232,097             0   101,517,657     7,641,115     7,278,540    14,794,785
 職員諸手当    71,308,092             0    55,165,429     4,152,237     2,693,890     9,296,536
 非常勤職員給与    23,995,816             0    18,532,191     1,394,897     1,842,179     2,226,549

業  退職金        64,977             0        24,705             0        40,272             0
 退職共済掛金     4,201,800             0     3,159,396       237,804       268,200       536,400
 法定福利費    31,199,276             0    23,883,742     1,797,702     1,763,821     3,754,011
事務費支出    78,436,032       353,772    67,391,488     4,996,823     2,186,421     3,507,528
 福利厚生費       873,955             0       812,778        61,177             0             0

活  旅費交通費       296,305       205,900        80,282         6,043             0         4,080
 研修費       219,616             0       187,502        14,114        13,000         5,000
 消耗品費     2,094,910             0     1,920,516       144,556         1,048        28,790
 器具什器費     1,074,719             0       814,679        61,320        99,360        99,360
 水道光熱費     1,169,099             0       892,436        67,173       101,649       107,841

動 支  燃料費       136,903             0       123,239         9,277         2,194         2,193
 修繕費     3,925,021             0     3,650,269       274,752             0             0
 通信運搬費       975,570         6,965       796,581        59,958        44,011        68,055
 会議費         6,797         6,797             0             0             0             0
 広報費       373,200             0       347,076        26,124             0             0

収  業務委託費    58,418,082        18,900    50,410,776     3,783,000     1,307,885     2,897,521
 手数料       224,895           210       164,629        12,392        33,006        14,658
 損害保険料     2,603,570             0     1,913,631        79,735       456,328       153,876
 賃借料     5,240,232             0     4,676,162       351,970       125,940        86,160
 租税公課        66,200         1,600        60,078         4,522             0             0

支  雑費        68,003             0        61,987         4,666             0         1,350
 渉外費       364,731       113,400       221,722        16,689             0        12,920
 諸会費       304,224             0       257,145        19,355         2,000        25,724
事業費支出    81,513,242             0    68,486,175     5,196,294     2,334,113     5,496,660
 給食費    30,208,325             0    25,249,524     1,941,917       559,494     2,457,390

の 出  保健衛生費     5,203,920             0     4,766,131       358,742        13,260        65,787
 教養娯楽費       737,390             0       673,563        50,699             0        13,128
 水道光熱費    29,114,861             0    23,380,933     1,759,856     1,326,792     2,647,280
 燃料費       620,776             0       238,311        17,938       353,469        11,058
 消耗品費     7,277,869             0     6,758,510       508,706         4,510         6,143

部  器具什器費       241,478             0       160,895        12,111             0        68,472
 賃借料     3,297,739             0     2,784,186       209,563        76,588       227,402
 雑費     4,810,884             0     4,474,122       336,762             0             0
利用者負担軽減額       191,115             0       191,115             0             0             0
 利用者負担軽減額       191,115             0       191,115             0             0             0
減価償却費    44,363,909             0    35,834,647     1,493,111     3,489,161     3,546,990
 減価償却費    44,363,909             0    35,834,647     1,493,111     3,489,161     3,546,990
引当金繰入     2,064,540             0     1,406,237             0       422,490       235,813
 退職給与引当金繰入     2,064,540             0     1,406,237             0       422,490       235,813
    事業活動支出計(2)   468,570,896       353,772   375,592,782    26,909,983    22,319,087    43,395,272
    事業活動収支差額(3)=(1)-(2)    10,685,420      -353,772    15,100,168     1,872,932      -664,743    -5,269,165
借入金利息補助金収入       433,160             0       364,721             0        34,653        33,786

収  借入金利息補助金収入       433,160             0       364,721             0        34,653        33,786
受取利息配当金収入       143,801           787       133,481             0         2,801         6,732

事  受取利息配当金収入       143,801           787       133,481             0         2,801         6,732
業 入 経理区分間繰入金収入    11,116,169       600,000     2,153,358       280,426     2,011,705     6,070,680
活  経理区分間繰入金収入    11,116,169       600,000     2,153,358       280,426     2,011,705     6,070,680
動     事業活動外収入計(4)    11,693,130       600,787     2,651,560       280,426     2,049,159     6,111,198
外 借入金利息支出       866,320             0       729,441             0        69,306        67,573
収 支  借入金利息支出       866,320             0       729,441             0        69,306        67,573
支 経理区分間繰入金支出    11,116,169             0     8,962,811     2,153,358             0             0
の  経理区分間繰入金支出    11,116,169             0     8,962,811     2,153,358             0             0
部 出 雑損失     1,303,105             0       641,305             0       370,250       291,550

 雑損失     1,303,105             0       641,305             0       370,250       291,550
    事業活動外支出計(5)    13,285,594             0    10,333,557     2,153,358       439,556       359,123
    事業活動外収支差額(6)=(4)-(5)    -1,592,464       600,787    -7,681,997    -1,872,932     1,609,603     5,752,075
    経常収支差額(7)=(3)+(6)     9,092,956       247,015     7,418,171             0       944,860       482,910

特 収
別 入     特別収入計(8)             0             0             0             0             0             0
収 支 固定資産売却損・処分損（売却原価）        72,855             0        65,749             0         3,553         3,553
支 出  器具及備品売却損・処分損(売却原価)        72,855             0        65,749             0         3,553         3,553
の     特別支出計(9)        72,855             0        65,749             0         3,553         3,553
部     特別収支差額(10)=(8)-(9)       -72,855             0       -65,749             0        -3,553        -3,553

    当期活動収支差額(11)=(7)+(10)     9,020,101       247,015     7,352,422             0       941,307       479,357
繰     前期繰越活動収支差額(12)   193,608,820     4,026,414   156,171,582             0     9,781,795    23,629,029
越     当期末繰越活動収支差額(13)=(11)+(12)   202,628,921     4,273,429   163,524,004             0    10,723,102    24,108,386
活     基本金取崩額(14)             0             0             0             0             0             0
動     基本金組入額(15)             0             0             0             0             0             0
収     その他の積立金取崩額(16)             0             0             0             0             0             0
支     その他の積立金積立額(17)     2,000,000             0     2,000,000             0             0             0
差      その他積立金積立額     2,000,000             0     2,000,000             0             0             0
額
の
部     次期繰越活動収支差額(18)=(13)+(14)-(15)+(16)-(17)   200,628,921     4,273,429   161,524,004             0    10,723,102    24,108,386



貸　借　対　照　表
平成27年 3月31日現在

法人名    社会福祉法人 ｲｰｽﾄ ﾍﾙｽｹｱ ｿｻｴﾃｨ   

第５号様式

(単位：円)

資    産    の    部
当年度末 前年度末 増    減

負    債    の    部
当年度末 前年度末 増    減

流 動 資 産
  229,304,318   220,606,083     8,698,235

流 動 負 債
   12,346,944    12,943,832      -596,888

現 金 預 金
  159,089,891   154,565,236     4,524,655

未 払 金
   11,333,371    12,073,962      -740,591

未 収 金
   70,078,819    65,885,813     4,193,006

預 り 金
    1,013,573       869,870       143,703

立 替 金
       41,108        13,284        27,824

固 定 負 債
   49,242,937    54,446,465    -5,203,528

前 払 金
       94,500       141,750       -47,250

設 備 資 金
借 入 金    44,590,000    50,960,000    -6,370,000

固 定 資 産
1,282,153,469 1,323,737,938   -41,584,469

退 職 給 与 引 当 金
    4,652,937     3,486,465     1,166,472

基 本 財 産
  803,011,408   842,152,168   -39,140,760

負 債 の 部 合 計
   61,589,881    67,390,297    -5,800,416

建 物
1,280,937,651 1,280,937,651             0

土 地
   67,819,200    67,819,200             0

                           純  資  産  の  部                           

減価償却累計額  △
  545,745,443   506,604,683    39,140,760

基 本 金
  138,813,171   138,813,171             0

そ の 他 の 固 定 資 産
  479,142,061   481,585,770    -2,443,709

基 本 金
  138,813,171   138,813,171             0

建 物
      397,526       397,526             0

国 庫 補 助 金 等
特 別 積 立 金   655,425,814   691,531,733   -36,105,919

構 築 物
   47,785,579    47,785,579             0

国 庫 補 助 金 等
特 別 積 立 金   655,425,814   691,531,733   -36,105,919

車 両 運 搬 具
   16,622,702    16,622,702             0

そ の 他 の 積 立 金
  455,000,000   453,000,000     2,000,000

器 具 及 び 備 品
   81,150,588    81,655,893      -505,305

修 繕 積 立 金
  455,000,000   453,000,000     2,000,000

減 価 償 却
累 計 額   △   132,089,971   130,391,755     1,698,216

次 期 繰 越 経 営
活 動 収 支 差 額   200,628,921   193,608,820     7,020,101

権 利
    1,699,389     2,612,432      -913,043

次 期 繰 越 経 営
活 動 収 支 差 額   200,628,921   193,608,820     7,020,101

退 職 共 済 預 け 金
    7,263,830     8,590,975    -1,327,145

（ う ち 当 期 活 動
収 支 差 額 ）     9,020,101     4,266,628     4,753,473

修 繕 積 立 預 金
  455,000,000   453,000,000     2,000,000

その他の固定資産
    1,312,418     1,312,418             0

純 資 産 の 部 合 計
1,449,867,906 1,476,953,724   -27,085,818

資 産 の 部 合 計
1,511,457,787 1,544,344,021   -32,886,234

負 債 及 び 純 資 産
の 部 合 計 1,511,457,787 1,544,344,021   -32,886,234



財　  産　  目　  録
平成27年 3月31日 現在

法人名     社会福祉法人 ｲｰｽﾄ ﾍﾙｽｹｱ ｿｻｴﾃｨ   

第６号様式

(単位：円)

資　産　・　負　債　の　内　訳 金   額
Ⅰ 資産の部
 1．流動資産
      現金預金 十六銀行 芥見支店 他   159,089,891
      未収金 3月分 介護報酬 他    70,078,819
      立替金 職員 親睦会立替分 他        41,108
      前払金 福祉大臣保守料 H27～29年度分        94,500
        流動資産合計   229,304,318
 2．固定資産
  (1) 基本財産
        建物 岐阜市芥見野畑1-25 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造4階建て 1,280,937,651
        土地 岐阜市芥見野畑1-25    67,819,200
        減価償却累計額  △   545,745,443
        基本財産合計   803,011,408
  (2) その他の固定資産
        建物 物置 他       397,526
        構築物 駐車場造成工事 他    47,785,579
        車両運搬具 ﾆｯｻﾝ ｷｭｰﾌﾞ 他    16,622,702
        器具及び備品 ｽﾁｰﾑｺﾝﾍﾞｸｼｮﾝｵｰﾌﾞﾝ 他    81,150,588
        減価償却累計額  △   132,089,971
        権利 会計ｿﾌﾄ 福祉大臣 他     1,699,389
        退職共済預け金 民間社会福祉事業従事者共済会     7,263,830
        修繕積立預金 十六銀行 芥見支店   455,000,000
        その他の固定資産 ﾘｻｲｸﾙ預託金 他     1,312,418
        その他の固定資産合計   479,142,061
        固定資産合計 1,282,153,469
          資産合計 1,511,457,787

Ⅱ 負債の部
 1．流動負債
      未払金 社会保険料 3月分 他    11,333,371
      預り金 源泉所得税 他     1,013,573
        流動負債合計    12,346,944
 2．固定負債
      設備資金借入金 独立行政法人福祉医療機構    44,590,000
      退職給与引当金     4,652,937
        固定負債合計    49,242,937
          負債合計    61,589,881
          差引純資産 1,449,867,906



社会福祉法人 ｲｰｽﾄﾍﾙｽｹｱｿｻｴﾃｨ

１  重要な会計方針

  (1)会計単位及び経理区分の設定方針

　①社会福祉事業会計単位

　　イ　法人本部経理区分

　　ロ　特別養護老人ホーム　コート・スマイル経理区分

　　ハ　老人短期入所事業　スマイル経理区分

　　二　老人デイサービスセンター　コート・スマイル経理区分

　　ホ　認知症対応型共同生活援助事業(グループホーム)　スマイル経理区分

  (2)採用した会計処理及び表示の原則

  (3)退職給与引当金の計上基準

  (4)減価償却費の計上基準

  (5)国庫補助金等に関する会計処理方法

２  重要な会計方針の変更

　該当ありません。

３  基本財産の増減の内容及び金額

　該当ありません。   

４  基本金及び国庫補助金等特別積立金の取り崩し

　該当ありません。

５  担保に供されている資産の種類及び金額

　基本財産土地 48,000,000円

　基本財産建物 735,192,208円

　　担保している債務の種類及び金額

　設備資金借入金 44,590,000円

６  重要な後発事象

　該当ありません。

７  その他

　該当ありません。

　当法人は、社会福祉法人会計基準第33条の規定にしたがって、施設･設備の整備のための国庫補助金等について
は、その交付決定があった会計年度において収入を計上し、これを国庫補助金等特別積立金として当該年度におい
て貸借対照表純資産の部に一旦計上し、社会福祉法人会計基準第34条の規定にしたがって、原則として、当該補助
金の支出対象の効果の発現する期間にわたって、減価償却費の期間費用計上に対応して当該国庫補助金等特別積立
金を取り崩し、事業活動収入に計上することとしております。

　当法人の減価償却費の計上は、定額法によっております。
　なお、平成19年4月1日以降に取得した有形減価償却資産の残存価額はゼロとし、備忘価額(1円)まで償却してお
ります。また、平成19年3月31日以前に取得した有形減価償却資産についても備忘価額(1円)まで償却（5年間均等
償却）しております。

　当法人は、すべての事業において「社会福祉法人会計基準」(社援第310号厚生省大臣官房障害保健福祉部長、社
会･援護局長、老人保健福祉局長、児童家庭局長通知、平成12年2月17日)によって処理しております。

計　算　書　類　の　注　記　事　項
（自）平成26年 4月 1日  （至）平成27年 3月31日

　当法人は、当法人が実施している事業についての財政状態、事業活動の成果及び収支状況を報告するため、下記
の会計単位を設け、貸借対照表、事業活動収支計算書及び資金収支計算書を作成しております。
　また、下記の経理区分を設け、事業活動収支計算書及び資金収支計算書の内訳表においてそれぞれ事業活動の成
果及び収支状況を報告することとしております。

　当法人は、職員の退職金の支給に備えるため、退職時に負担することとなる県共済会により計算された退職給与
引当金額を計上しております。

　


